
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la Graduazione degli Incarichi 

Dirigenziali. 

 

 
 

 

 

Affari Generali e Legali – Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Paola Paglizzo 

  

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

 

Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
137                  15    07     2020



     
 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

 

VISTA la delibera n. 30 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato 

all’area Affari Generali e Legali – Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali in 

qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 76 del31.10.2020, con la quale questa Azienda ha 

predisposto il proprio Modello Funzionale ed il relativo Programma Operativo definiti in 

coerenza con gli indirizzi emanati dal competente Assessorato Regionale; 

FATTO PRESENTE che con tale modello funzionale, oltre a definire i compiti e le funzioni 

sanitarie assegnate ad AREUS si è tratteggiata la macro articolazione funzionale 

dell’Azienda, segnando profili e compiti della Line Sanitaria, della Tecnostruttura e dello 

Staff di supporto strategico; 

DATO ATTO che nel tempo detto assetto organizzativo ha avuto concreta attuazione 

mediante il conferimento dei relativi incarichi a vari dirigenti di tutte le aree contrattuali 

della Dirigenza operanti in AREUS, così da consentire l’avvio delle attività di competenza 

dei vari uffici con le conseguenti attribuzioni di responsabilità in capo ai vari dirigenti; 

EVIDENZIATO che l’assetto aziendale di cui si discute deve trovare la definitiva attuazione 

sulla base di un meccanismo di riconoscimento di responsabilità correlata alla tipologia 

delle funzioni assegnate e ad una correlata graduazione degli incarichi sia di tipo 

gestionale che professionale, definita mediante apposito regolamento; 

 



     
 

Pagina  3 di 4   

CONSIDERATO che questa Azienda, nella prospettiva di riconoscere a ciascuna posizione 

individuata nel modello funzionale aziendale di cui alla richiamata delibera 76/2020 e 

successive modifiche ed integrazioni, un valore che si configura come peso relativo ad 

ogni incarico rispetto agli altri, ha definito, in apposito Regolamento, una metodologia per 

differenziare e rappresentare correttamente detti rapporti mediante l’utilizzo di appositi 

criteri e indicatori; 

DATO ATTO che in osservanza delle disposizioni previste nei contratti delle diverse aree 

contrattuali detto Regolamento per la Graduazione degli Incarichi Dirigenziali è stato 

oggetto di informativa alle OO.SS. di categoria per un eventuale confronto sindacale; 

RICHIAMATA al riguardo la comunicazione prot. n.5459, del 05/06/2020, agli atti dell’Ufficio 

Relazioni Sindacati, con la quale, per l’appunto, tale Regolamento è stato oggetto di 

doverosa Informativa Sindacale al fine di consentire la richiesta dell’eventuale 

concertazione nei termini di legge; 

EVIDENZIATO che alla nota informativa citata ha fatto seguito apposita richiesta di 

concertazione; 

DATO ATTO che la concertazione in parola ha avuto luogo in apposita riunione sindacale, 

tenutosi in data 02.07.2020, presso la sede legale AREUS, nel corso del quale si sono 

esaminati alcuni aspetti della disciplina in parola, addivenendo ad un intesa sulle 

modifiche da apportare al Regolamento rispetto alla prima stesura, come da verbale agli 

atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali, riguardanti alcune precisazioni e rettifiche in ordine ad 

alcuni punti del Regolamento stesso; 

CONSIDERATO altresì che le modifiche apportate hanno avuto l’assenso di tutte le sigle 

sindacali della Dirigenza che hanno partecipato alla concertazione del giorno 02.07.2020; 

RITENUTO quindi di doversi provvedere all’approvazione dell’allegato Regolamento per la 

Graduazione degli Incarichi Dirigenziali che si allega in copia alla presente (allegato A) 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di approvare il Regolamento per la Graduazione degli Incarichi Dirigenziali che si 

allega in copia alla presente delibera sotto la lettera A); 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico 

dell’AREUS; 

c) di demandare al Servizio del Personale e delle Relazioni Sindacali l’esecuzione degli 

atti conseguenti e correlati all’adozione del presente atto; 



     
 

Pagina  4 di 4   

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                            (Dr. Marcello Acciaro) 

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
F.to

Utente
Font monospazio
15  07  2020 

Utente
Font monospazio
30   07   2020


		2020-07-14T13:04:57+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-07-14T13:09:40+0200
	PGLPNN69M67B068X/6200950026274002.DJQRhU1hzkNZy9cmHAlpmHS1G6g=


		2020-07-14T15:13:41+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-14T17:19:23+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-15T09:34:25+0200
	ENNE TIZIANA




